Bakalářská práce

České
vysoké
učení technické
v Praze

F3 Fakulta elektrotechnická
Katedra teorie obvodů

Identifikace mluvčího na bázi hlubokých
neuronových sítí

Martin Šubert

Vedoucí: Doc. Ing. Petr Pollák, CSc.
Obor: Komunikace, Multimédia a Elektronika
Studijní program: Multimediální technika
Květen 2019

ZADÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

457157Osobní číslo:MartinJméno:ŠubertPříjmení:

Fakulta elektrotechnickáFakulta/ústav:

Zadávající katedra/ústav: Katedra radioelektroniky

Komunikace, multimédia a elektronikaStudijní program:

Multimediální technikaStudijní obor:

II. ÚDAJE K BAKALÁŘSKÉ PRÁCI

Název bakalářské práce:

Identifikace mluvčího na bázi hlubokých neuronových sítí

Název bakalářské práce anglicky:

Speaker Identification Based on Deep Neural Networks

Pokyny pro vypracování:
1. Seznamte se s problematikou identifikace mluvčího a proveďte přehledovou rešerši aktuálně používaných technik na
bázi GMM, i-vektorů a DNN včetně srovnání typicky dosahovaných výsledků.
2. Vybranémetody implementujte s nástroji KALDI a srovnejte přístupy na bázi DNN s identifikací na bázi GMM a i-vektorů.
3. V experimentální části ověřte funkčnost implementovaných metod a vyhodnoťte přesnost identifikace mluvčího na
dostupných databázích mluvené řeči za různých akustických podmínek.
4. Na základě zavedených konvencí vytvořte pro vybrané metody a dostupné databáze skripty ('recepty') umožňující jejich
budoucí využití na řešitelském pracovišti či odbornou komunitou.

Seznam doporučené literatury:
[1] J. Psutka, L. Müller, J. Matoušek, V. Radová. Mluvíme s počítačem česky. Academia 2006.
[2] D. Povey et al, The Kaldi Speech Recognition Toolkit. In Proc. of IEEE 2011 ASRU, Hawai, US, 2011.
[3] F. Richardson, D. Reynolds, N. Dehak: Deep Neural Network Approaches to Speaker and Language Recognition.
IEEE Signal Processing Letters, Vol. 22, No. 10, October 2015.
[4] P. Matějka et al, Analysis of DNN Approaches to Speaker Identification. In Proc of ICASSP 2016, Shanghai, China,
pp.5100-5104

Jméno a pracoviště vedoucí(ho) bakalářské práce:

doc. Ing. Petr Pollák, CSc., katedra teorie obvodů FEL

Jméno a pracoviště druhé(ho) vedoucí(ho) nebo konzultanta(ky) bakalářské práce:

Termín odevzdání bakalářské práce: 24.05.2019Datum zadání bakalářské práce: 01.02.2019

Platnost zadání bakalářské práce: 20.09.2020

_________________________________________________________________________________
prof. Ing. Pavel Ripka, CSc.

podpis děkana(ky)
prof. Mgr. Petr Páta, Ph.D.
podpis vedoucí(ho) ústavu/katedry

doc. Ing. Petr Pollák, CSc.
podpis vedoucí(ho) práce

III. PŘEVZETÍ ZADÁNÍ
Student bere na vědomí, že je povinen vypracovat bakalářskou práci samostatně, bez cizí pomoci, s výjimkou poskytnutých konzultací.
Seznam použité literatury, jiných pramenů a jmen konzultantů je třeba uvést v bakalářské práci.

.
Datum převzetí zadání Podpis studenta

© ČVUT v Praze, Design: ČVUT v Praze, VICCVUT-CZ-ZBP-2015.1

ii

Poděkování
Mé poděkování patří panu doc. Ing. Petru
Pollákovi, CSc., za odborné vedení práce
a cenné rady, které mi pomohly tuto práci
zkompletovat.

Prohlášení
Prohlašuji, že jsem předloženou práci vy-
pracoval samostatně a že jsem uvedl veš-
keré použité informační zdroje v souladu
s Metodickým pokynem o dodržování etic-
kých principů při přípravě vysokoškol-
ských závěrečných prací.

V Praze, 24. května 2019

iii

Abstrakt
Tato práce se zabývá metodami verifikace
a identifikace řečníka. Hlavní pozornost
je věnována především metodám založe-
ným na bázi GMM resp. i-vektorů. Na
teoretické úrovni jsou popsány metody
využívající hlubokých neuronových sítí.
Implementace byla vytvořena pro systém
na bázi GMM resp. i-vektorů, včetně po-
užití LDA a PLDA při výpočtu skóre pro
zvýšení přesnosti identifikace resp. verifi-
kace. Bylo využito nástrojů KALDI, které
jsou přímo určeny pro úlohy rozpoznávání
řeči a rozpoznávání řečníka.

Praktická část se zaměřuje především
na otestování vlivu počtu a rozložení mluv-
čích a promluv v rámci jednotlivých tré-
novacích a testovacích množin. Testování
bylo provedeno pro databázi GLOBAL-
PHONE obsahující promluvy několika svě-
tových jazyků. Z výsledných hodnot tes-
tování lze říci, že s rostoucím počtem pro-
mluv použitých pro referenční a testovací
množinu dochází k poklesu chyby při ve-
rifikaci a identifikaci mluvčího. Tato im-
plementace je základem systému na bázi
DNN, kdy velmi často používanou konfi-
gurací je nepřímé použití neuronových sítí
pro výpočet příznaků s následnou identi-
fikací na bázi i-vektorů. Konkrétním vý-
sledkem je vzorový skript (recept) dle kon-
vence KALDI, který může být použitý pro
navazující implementaci systému s DNN.

Klíčová slova: Rozpoznávání řečníka,
Neuronové sítě, DNN, KALDI, GMM,
i-vektor, UBM

Vedoucí: Doc. Ing. Petr Pollák, CSc.

Abstract
This work is focused on methods using in
speaker recognition. The main attention
is paid to methods based on GMM using i-
vectors. At the theoretical level, methods
using deep neural networks are described.
Implementation was created for the GMM-
based systems using i-vectors, including
the use of LDA and PLDA. KALDI tools
have been used that are directly designed
for speech recognition and speaker recog-
nition tasks.

The practical part focuses mainly on
testing the influence of the number and
distribution of speakers and utterances
within individual training and testing
sets. Testing was done for the GLOB-
ALPHONE database containing several
world languages. Based on the results, it
can be said that with a higher number
of reference and test utterances the iden-
tification and verification error decrease.
This implementation is the basis of the
DNN-based system. Often used configura-
tion is the indirect use of neural networks
to calculate the features followed by i-
vector based identification. The concrete
result is a script (recipe) according to the
KALDI convention, which can be used
for further implementation of the DNN
system.

Keywords: Speaker recognition, Neural
network, DNN, KALDI, GMM, i-vector,
UBM

Title translation: Speaker
Indentification Using Deep Neural
Networks
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Kapitola 1

Úvod

Komunikace je proces, který je součástí našeho všedního života. Díky němu
dochází ke sdělování informací, myšlenek, názorů či pocitů. Komunikace pro-
bíhá především verbálně (řeč) či pomocí textu, pokud se jedná o komunikace
člověka s člověkem. V dnešní době dochází k rozvoji komunikace mezi člo-
věkem a strojem. K tomuto typu komunikace dochází stále častěji, ať už se
jedná o počítač, mobilní telefon či jiné stroje. Proto je úloha rozpoznávání
řeči a rozpoznávání řečníka velmi rozvíjena.

Jako jednu z aplikací identifikace řečníka si lze představit kontrolní systém,
který ověřuje osoby, které chtějí vstoupit do určitě budovy. Systém na základě
promluvy analyzuje danou osobu a rozhodne, zda má či nemá povolení
vstoupit. Další aplikací může být chytrá domácnost. Přes hlasového asistenta
lze například spouštět oblíbenou hudbu, regulovat pokojovou teplotu nebo
třeba ztlumit osvětlení na požadovanou úroveň. Pokud chce člověk vždy, když
přijde domů, mít pokojovou teplotu 22°C a aby hrála jeho oblíbená hudba,
tak místo toho, aby vždy znovu zadával své požadavky, může si uložit dané
nastavení. V momentu, kdy asistent rozpozná jeho hlas, může aplikovat dané
nastavení bez dalších pokynů. Takto by mohl mít pak nastavený svůj profil
každý člen rodiny.

Přestože v dnešní době různé systémy dosahují již velmi vysokého procenta
spolehlivosti a správnosti identifikace mluvčího, není to vždy 100%. Z tohoto
důvodu je třeba při aplikaci rozlišovat, jak moc musí být systém “přísný”. K
tomu slouží verifikace, která na základě určitých parametrů ověřuje, zda se

[…]

použití neuronových sítí pro úlohu rozpoznávání řečníka. V této části je však
alespoň popsána implementace a dosahované výsledky jinými autory, např.
[10], kde je využito právě nepřímé použití neuronových sítí a to pro výpočet
Bottleneck příznaků.
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Obrázek 5.2: Nastavení výchozích parametrů [10]

V [10] byly použity MFCC příznaky jako vstupní parametry DNN sítě,
ze které byly následně extrahovány Bottleneck příznaky. Výchozí parametry
testování lze vidět v tabule 5.2. Jako vstup neuronové sítě byla použita jedna
část z 25 dimenzionálních MFCC příznaků. DNN síť byla tvořena 25 skrytými
neurony v Bottleneck vrstvě a 500 neurony v ostatních skrytých vrstvách.
Celkově se DNN skládala z 5 vrstev. Pro trénování sítě byl využit stochastický
gradient, kdy vstupem do sítě bylo 100 vzorků. Trénování sítě bylo spuštěno
50 fází s hodnotou učení 0,1 pro všechny vrstvy. Pro doladění a zpřesnění sítě
bylo následně spuštěno 1000 cyklů opět s hodnotou učení 0,1 pro všechny
vrstvy.

Obrázek 5.3: Nahrávací podmínky impulsové odezvy [10]

Při testování implementace byl kladen důraz na zjištění vlivu vzdálenosti
mluvčího od snímacího zařízení (mikrofonu). Velký vliv zde tedy měla odezva
dané místnosti. Podmínky jednotlivých místností při nahrávání lze vidět
v tabulce 5.3. Bylo použito pět druhů vícekanálové impulsové odezvy z
databáze Real World Computing Partnership (RWCP) pro testovací množinu
a z databáze CENSREC-4 pro trénovací množinu, kde byla data konvolucí
spojena s čistým audiem, aby došlo k umělému vytvoření odezvy místnosti.
Dále byla použita rozsáhlá databáze Japanese Newspaper Article Sentence
(JNAS) obsahující čisté audio promluvy řeči (bez odezvy místností). Pro
trénovací množinu bylo použito 50 řečníků a 10 promluv od každého mluvčího.
Testovací množina byla tvořena vždy 20 promluvami od každého řečníka.
Průměrná délka trénovacích promluv byla stanovena na 3,9 sekund. Pro
testovací data byla průměrná délka promluvy 5,63 sekund.

39

5. Experimentální část ..................................
Test proběhl pro tři různé výpočty příznaků - pomocí MFCC, pomocí

Bottleneck příznaků extrahovaných na základě MFCC bez předem trénované
sítě (BF-MLP) a pomocí Bottleneck příznaků extrahovaných na základě
MFCC s předem natrénovanou sítí (BF-DNN). Výsledné hodnoty lze vidět v
tabulce 5.4.

Obrázek 5.4: Výsledné hodnoty pro testování MFCC a Bottleneck příznaků pro
jednotlivé hodnoty odezev zvuku v místnosti [10]

Implementace pomocí BF-DNN má lepší výsledky ve všech možný uvede-
ných místnostech oproti MFCC. Při srovnání BF-DNN a BF-MLP, BF-DNN
má při zprůměrování všech hodnot lepší výsledky, nicméně BF-MLP má vyšší
přesnost pro nastavení 0.60. Při trénování sítě navíc nebyly použity data z
různých prostředí s různým dozvukem. Při jejich použití by mohlo dojít k
dalšímu zlepšení výsledků implementace s využitím Bottleneck příznaků.
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Kapitola 6

Závěr

Práce se zabývá problematikou identifikace mluvčího a popisuje vybrané
metody využívané pro danou úlohu. První část je věnována standardním
metodám založeným na statistickém modelování. Jedná se především o systém
na bázi GMM resp. i-vektorů. Popsán je proces identifikace řečníka od přípravy
dat, přes výpočet příznaků, až po vytváření modelů pro jednotlivé řečníky a
výslednou identifikace, resp. verifikaci. Druhá část je věnována principům a
typickému použití neuronových sítí pro úlohu rozpoznávání řečníka.

Pro implementaci úlohy byly využity nástroje KALDI, které jsou přímo ur-
čeny pro úlohy rozpoznávání řeči a rozpoznávání řečníka. Experimentální část
obsahuje testování implementace pomocí metody GMM a i-vektorů pro data-
bázi GLOBALPHONE. Z časových důvodů nedošlo k vlastní implementaci
systému rozpoznávání řečníka pomocí neuronových sítí. Po dohodě s vedou-
cím práce byla upřednostněna ucelenější analýza implementace standardního
UBM-GMM systému na bázi i-vektorů.

V rámci testování je práce zaměřena především na zjištění vlivu počtu
a rozložení mluvčích a promluv v jednotlivých množinách, tedy v množině
trénovacích, referenčních a testovacích dat. Výsledky byly vytvořeny pro
pět jazyků, které byly pro databázi GLOBALPHONE dostupné. Výsledné
hodnoty odpovídají předpokladu, že s rostoucím počtem použitých promluv
pro referenční a testovací množinu, je výsledná chyba identifikace a verifikace
menší. Zároveň je diskutován možný vliv délky jednotlivých promluv na
výslednou chybu identifikace a verifikace. Díky těmto informacím se daly
očekávat rozdílné chyby především u španělského jazyku, což se potvrdilo
ve výsledném testování, kdy chyba identifikace při použití jedné promluvy
pro enroll a test data byla 16 %. Vliv rozložení mluvčích šlo pozorovat
především pro multilanguage, kdy byli využiti všichni řečníci a promluvy všech
dostupných jazyků. Z výsledků bylo patrné, že s rostoucím počtem řečníků
v množině train klesá chyba identifikace, resp. verifikace. Další testování
ukázalo, že podvzorkování nahrávek z původních 16 kHz na 8 kHz nemá na
výsledné chyby větší vliv.
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