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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zpracování lidské řeči, ať už se jedná o převod řeči na text nebo úlohy týkající se identifikace mluvčího, se obecně řadí mez i
náročnější témata, jejichž správné pochopení vyžaduje orientaci ve více oborech znalosti, od fyziologie hlasového traktu,
přes statistické metody až po lingvistiku. Proto i téma této práce hodnotím jako náročnější.

Splnění zadání splněno s většími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání práce sestává z více na sebe navazujících částí. Vedle rešerše již realizovaných prací na toto téma bylo úkolem
sestavit vlastní systém pro identifikaci mluvčího s využitím již dříve popsaných postupů pro GMM a následně
implementovat identifikaci s využitím DNN. Následně v experimentální části ověřit a porovnat tato řešení v různých
akustických podmínkách. Sám autor v práci přiznává, že vzhledem k časovým možnostem téma DNN vynechal a věnoval se
především implementaci řešení na bázi GMM s využitím vybrané řečové databáze. Tím bylo ale zadání splněno pouze
z části a nebyl zcela naplněn cíl práce daný i jejím názvem. Hlavní přínos práce tak spočívá především v posouzení aspektů,
které mohou ovlivnit úspěšnost identifikace a verifikace mluvčího pro vybranou vícejazyčnou databázi a vybraný způsob
realizace identifikátoru s danými řečovými příznaky. Další přínos je v přípravě prostředí použitelného pro navazující práci.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Uvedený popis zvoleného postupu, stejně jako dosažené výsledky experimentální části ukazují, že zvolený postup je
správný a vhodný pro daný typ úlohy. Při hodnocení vlivu zvolených promluv na úspěšnost identifikace řečníka je správně
akcentován vliv objemu dat pro adaptaci modelů na konkrétního řečníka nebo zvolenou řeč. Při vytváření množiny pro
tuto adaptaci je zmíněn vysoký rozptyl délek jednotlivých promluv. Pokud se ale vyskytuje situace, kdy pro jeden případ
může být teoreticky (na základě tab. 5.1) použita promluva o délce 0,0014s (už zde je otázkou, zda to považovat za řeč?) a
pro druhou 58s, pak by bylo vhodné do algoritmu pro tvorbu enrollment množiny promítnout možnost volby srovnatelné
délky promluv, ideálně pak zajistit i fonetickou bohatost adaptačních dat, nebo její úroveň ve výsledcích alespoň
kvantifikovat. V popisu také chybí vyjádření, zda rozložení dat train-enroll: 50-50 znamená 50 mluvčích v každé sadě (na
což by nestačila data pro Němčinu) nebo 50% dostupných mluvčí.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Zdroje a postupy použité v práci jsou správné a vhodné. Tématika identifikace řečníka je v práci teoreticky popsána
dostatečně a ukazuje, že se autor v této oblasti na základě dostupných zdrojů zorientoval. V teoretické části práce ale
kompletně chybí odkaz na tyto zdroje a není tak jasné, jaké informace jsou převzaty a jaké jsou autorovým sdělením.
Vyhodnocení experimentálních výsledků odpovídá tomu, že se jedná o bakalářskou práci. Vzhledem k objemu práce, kdy
byly mimo jiné napočítány výsledky pro různé způsoby zpracování i-vektorů (bez transformace, LDA, PLDA), by bylo
vhodné v navazující práci provést zhodnocení výsledků mimo jiné i z tohoto pohledu.
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Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po formální a jazykové stránce je práce na velmi dobré úrovni, členění práce logicky řadí jednotlivé části, v malém měřítku
se vyskytují překlepy nebo pravopisné chyby. Rozsahem odpovídá práci úrovně bakalářské práce na náročnější téma.
Vytknout lze snad pouze použití anglických výrazů v místech, kde nejsou přejímány cizí zdroje, např. v kap. 4.2.6, příp.
v obr. 5.1.

Výběr zdrojů, korektnost citací D - uspokojivě
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Rozsah zdrojů je pro danou práci v tomto oboru dostačující, na úroveň bakalářské závěrečné práce lze hodnotit jako
nadprůměrný. Bohužel úroveň citací snižuje nekorektní zápis v seznamu citací, kdy mnohé zdroje jsou popsány pouze
autorem a názvem práce, bez uvedení typu zdroje, vydavatele a dalších identifikačních údajů, ideálně dle citačních norem.
V rámci textu se pak autor na tyto zdroje téměř neodkazuje, ačkoliv předpokládám, že při vzniku textu byly využity.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Obecně se jedná o téma, které bakalářskou práci řadí mezi náročnější a bez vhodných zdrojů a připravených sad dat bych
si pokrytí tohoto tématu dokázal představit i na úrovni práce magisterské. Proto nesplnění kompletního zadání nepovažuji
za překážku v obhajobě práce.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Student tématu porozuměl a na základě toho správně zpracoval a vytvořil funkční systém, který využil pro
experimentální část. Vzhledem k tomu, že v práci nebylo kompletně naplněno zadání práce v klíčovém bodě
realizace identifikace pomocí DNN a vzhledem k výtkám v oblasti citací a výběru adaptačních/testovacích dat, je i
přes odvedené úsilí celkové hodnocení práce slabší.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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